*Carbonaria silua.**Colen.**Francorum mons.**Franci imperium suum ad summam vsque Clodio rege extendunt.**Meroueus Francorum rex, Merouingorum generis auctor. Aëtius cum Meroueo bellum gerit.**Attila regiam.**Attila Hunnorum rex qualis fuerit.*

*Attila gladius miraculo inuenitus.*

*Theodoricus Visigothorum rex.*

*Aëtij contra Attilam auxilia.*

*Sangibanus Alanorum rex Aurelianum Attila proditoris conficitur.*

*Francorum cum Gepidis cruentissima pugna.*

*Catalanico praelio interfuerunt Franci.*

*Catalani campi qui fuerint.*

*Visigottici regni sedes Tolosa.*

Marti facer, vt Priscus scribit, ad omnia tentanda reddebat audaciorem. Cùm pastor, inquit, quidam gregis vnam buculam conspiceret claudicantem, nec causam tanti vulneris inueniret, sollicitus vestigia cruoris insequitur, tandemque venit ad gladium, quem depascens herbas bucula incautè calcauerat, effossumque protinus ad Attilam defert. Hoc, quem Priscus describit, ense diuinitus sibi oblato fretus, totius orbis imperium animo concipere, & omnia aggredi quæ ad id opportuna arbitraretur. Incitatus igitur à Gizerico Wandalarum rege contra Theodoricum Visigothorum regem, primum altu victoriam quærere, hinc Romanis vt Gothos desererent, hinc Gothis vt à Romanis discederent sollicitatis. Verùm Valentinianus infidias subodoratus, Theodoricum in societate & fide retinuit, datis ad eum litteris quibus Hunnicam fraudem & callida machinamenta reuelaret, incitaretque ad communem totius orbis tyrannum opprimendum. Aëtius item Gallicanis rebus præfectus cum Francis & Burgundionibus fœdera conditionibus Romanæ rei non satis æquis percussit; quo contra tam immanem belluam omnia iam iam deuoraturam quauis via & ratione præsidia auxiliaque compararet. Vtrimque igitur maximæ copiarum contractæ, & Aëtio quidem Vesegotti siue Westgotti, Franci, Burgundiones, Alani, Saxones, aliarumque non pauca gentes suppetias ferebant: Attilam Ostrogotti, Gepidæ, innumeraque alia diuersarum nationum agmina sequebantur. Dum verò iam omnia per Germaniam latè populatus Attila in Galliam cædibus omnis & ætatis & sexus promiscuis sæuiret, & Remos & multas alias vrbes incendiis vastasset, Sangibanus Alanorum rex perterritus metu imminentium malorum Aurelianum Galliæ opidum, quod præsidio suo tenebat, Attilæ se proditurum pollicetur. Qua de re per fidos nuncios intellecta magnis itineribus Aëtius & Theodoricus Hunnum præuertunt. ante cuius aduentum Aurelianum occupant, & Sangibanum, quem suspectum proditoris habebant, diligenter obseruant, semperque medium statuunt inter auxiliarium copias; ne vel fugere, vel quicquam sæuius contra socios moliri posset. Aëtius hac re prosperè gesta, hosti Aurelianum è Remorum finibus iam ducenti obuiam ire pergit, & ante expectatum in campis Catalanicis siue Mauriciis occurrit. Percussus Attila partim inopino & celerrimo hostium aduentu, partim malo proditoris successu, exta consulit; quæ quamuis infauita Hunnis essent, summi tamen hostium ductoris mortem pollicebantur; quod Attila de Aëtio intelligens, sperabat, licet infelicitè pugnaret, post tamen tanto duce extincto, facillè sese quod moliebatur imperium consecuturum. Interea Franci ad Aëtium, & Gepidæ ad Attilam nocte non intermissa aut quieti data, ne suis in prælio deessent, properantes, per tenebras in sese mutuo inciderunt: vbi ex improviso congressi, tanta rabie conflixerunt, vt hinc inde cæcorum numerus ad nonaginta millia excreuerit. Videntur tamen Franci victoriam, licet cruentissimam, obtinuisse; & post etiam prælio Catalanico interfuisse; quod eo firmius credo, quod apud alios scriptum inueniam, Meroueum cum filio Childerico & Aëtio dextrum in acie cornu tenuisse. De Aureliano item non conuenit Iornandi Geticorum scriptori cum Turonensi episcopo; quæ tamen controuersia in quam partem sit terminanda, non admodum curo: hoc saltem de communi consensu liquet, post Remos excisos Attilam Aurelianum cogitasse, atque inde vrbs capiendæ spe deiectum in Catalanos campos se recepisse: qua de re perspicuum fit, hos campos non longè ab Aureliano distare, tametsi Blondus & nescio qui, alij circa Tolosam eos comminiscantur. Est hæc latissima, de qua agitur, camporum planities subiacet: quæ de re ipsa Campania post vocata luculentum dat indicium, non alibi Catalanos campos, qui centum leucarum longitudinem, septuaginta latitudinem habere scribuntur, esse quærendos. Nec illud quod Thorismundo post patris mortem Aëtius consuluit, vt ad suos quàm citissimè rediret, ne à fratribus regnum occuparetur, cum Tolosa quadrat; quæ tantum abest vt longè remota esset, vt præcipua semper fuerit Vesegottici regni sedes. Ammianus Marcellinus libro vicefimo septimo Iouinum Parisiis egressum contra Alemanos ad Catelaunos venisse scribit, atque ibi cum hoste feliciter pugnasse: quo cæso fugatoque per aperta camporum iter habuisse, ac mox intellecto, regem Alemanorum ab hastariis, quos tentoria direptum miserat, esse patibulo suffixum, Parisios rediisse. Quis hinc non apertè cernit longè terrarum à Tolosano agro Catelaunos esse remotos? quis non idem de iis quæ de Aureliano, licet diuersis modis, narratur,

narrantur, intelligat? quibus cum Chatelon ciuitas consentiat immensam camporum planitiem prospiciens, miror quarum rationum ductu & Blondus & ceteri Tolosano agro Catelaunos applicarint. In Campania igitur Gallia circa Chatelon ingens illud bellicosissimarum totius Europae nationum proelium commissum est: quo, quamuis Theodoricus Westgottorum rex cecidisset, Attila tamen se victum fatebatur; dum plaustris & sagittariis salutem suorum tueretur. Cecidisse in ea pugna dicuntur non minus centum octoginta millia; praeter nonaginta millia quos nocturnum Gepidarum & Francorum proelium extinxerat; & potuisset totus Attilae exercitus deleri, nisi Aetius Gotorum & Francorum potentiam, quam Hunnis excisis consecuturi videbantur, suspectam habuisset; eoque consuluisse liberum Attilae discessum e Gallia permittendum, qui magnas post dedit calamitates; quod numquam Thorismundo persuasisset, nisi suspicionem contra fratres eius callide excitasset, quasi ipso procul a finibus suis ad externum hostem persequendum distracto, illi regnum paternum occuparent: cui figmento locus non est, si in Tolosano agro cruentissimum hoc proelium commissum dicatur. Francis porro gemino conflictu, altero contra Gepidas, altero contra Attilam non paruum, ut credibile, suorum passis iacturam, minimè consultum fuisset, citra Vesegottorum Romanorumque opem contra tot diuersarum nationum agmina Martis aleam rursus subire. Rediere igitur ad ea Galliae loca quae primum armis, deinde pactione cum Aetio inita sibi vindicarunt: quibus nihil magis e votis, nihil magis faustum contingere potuit, quam Aetium virum & prudentia summa, & ad res gerendas singulari felicitate ab imperatore Valentiniano, ob Attilam dimissum & affectatae tyrannidis suspicionem, e medio tolli: quandoquidem is solus obex esset, ne Meroueus ulterius in Gallia regni sui limites promoueret. Hoc itaque sublato, & Hunnis ad Pannoniam & Italiae fines digressis, Francus Sommam transgressus, Senonas, Parisios, & Aurelianos conditioni suae adiecit. Burgundionibus interim & Vesegottis suas etiam partes in stabilendis augendisque regnis egregie obeuntibus; adeo, ut perparum Romanis ad Ligerim & Axonam fuerit relictum. Meroueo mortuo succedit filius Childericus, vir ille quidem cetera benignus & regis dotibus bene ornatus; sed ab hoc vno infamis, quod illustrium feminarum pudicitiam licentiosius tentaret, quo dedecore Francorum nobilitas irritata, magnisque odiis exardescens in regis caput coniurat; cuius rei ab amicissimo homine Widomaro Childericus certior factus, clam ad Thuringorum regem confugit, relicta dimidia parte aurei nummi, quem ad hoc confregerat, apud fidum hunc suum amicum; ut, si quando Franci proceres commiseratione regis exilij moti pacatores viderentur, eius indicio accerferetur. Eiecto Childerico, Franci legis Salicae, maiorumque dignitatis, nescio quo fato, profus obliti, Aegidium Romanae militiae apud Suessionas praefectum regem salutant: qui consilio instinctuque Widomari, qui se magna astutia in eius familiaritatem intimam insinuarat, non tributis modo Francos enervat; sed primores etiam aliquot occultis calumniis circumuentos capite plectit; quibus rebus effectum, ut externi regis Francos tædere coeperit, & praeter hac crudelitate leuia quae a Childerico perpeffi fuissent, aestimata. Huius igitur animorum conuersionis, missa aurei nummi parte, clam monitus Childericus redit, & pulso Aegidio in Suessiones, procerum amicorumque ope regno potitur: Ad quem non multo post Basina e Thuringia venit, regis, ut fertur, vxor, non ob aliam, ut praese ferebat, causam, quam quod Childericum marito suo praestantiorum virum esse sciret, hospitij experimētis videlicet edocta. Mirum ni Alcibiadem, quem Agis Lacedaemoniorum rex Athenis profugum domo sua benigne excepit, fuerit imitatus: cui & virtute militari, & formae praestantia, & flagitiorum similitudine non male potuerit comparari. Aiunt Basinam non ante concubitum admisisse quam faustum aliquod somnium Childericus vidisset, e quo polliceri sibi posset, eum se fortunae cocepturam qui strenuus vir euaderet, & coniugium claris rerum gestarum triumphis illustraret. Viso igitur in somnis leone Childericus, omine profus Herculano Clodoueam gignit: qui quantus euaserit, quamque late per totam Galliam regnum extenderit, omnium historiae scriptorum testimoniis clarum. Hic enim patre defuncto quinto regni sui anno Syagrium Aegidij filium vicit, qui ad Alaricum regem Tolosam confugit; a quo minis perterritus redditus, securi in carcere ceruicem subiecit. Decimo quinto regni sui anno Alemaniam votis Christo pie conceptis ingenti proelio